CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2024

 Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao
Senhor SEBASTIÃO RIBEIRO SALGADO
JÚNIOR em homenagem aos relevantes
serviços prestados em prol do Município
de Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, ao Senhor SEBASTIÃO
RIBEIRO SALGADO JÚNIOR em homenagem aos relevantes serviços
prestados em prol do Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de dezembro de 2024

___________________________
PAULO FOTO
Vereador – PP

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Sebastião Salgado (1944) é um fotógrafo brasileiro considerado um dos

maiores talentos da fotografia mundial pelo teor social de seu trabalho.

Sebastião Ribeiro Salgado Júnior nasceu em Aimoré, Minas Gerais, no dia 8 de

fevereiro de 1944. Passou sua infância na Fazenda Bulcão, na cidade de

Aimorés em Minas Gerais, e parte de sua juventude em Vitória, no Espírito

Santo. Formou-se em Economia na Universidade do Espírito Santo em 1967.

Em 1968, fez seu mestrado na Universidade de São Paulo. No mesmo ano,

casou-se com a arquiteta e ambientalista Lélia Deluiz Wanick. Em 1969,

perseguido pelo regime militar, mudou-se para Paris, onde fez seu doutorado.

Entre 1971 e 1973, Salgado trabalhou como secretário para a Organização

Internacional do Café, em Londres. Em uma viagem para Angola, África, onde

coordenou um projeto sobre a cultura do café, passou a fotografar como hobby.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de dezembro de 2024.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320033003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-12-09T15:47:59-0300